股票代码：600515          股票简称：海航基础      公告编号：临 2020-029

海航基础设施投资集团股份有限公司

关于公司及其控股子公司对外担保逾期的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 对外担保逾期金额：海航基础设施投资集团股份有限公司及其控股子公

司对外担保逾期总金额为15.66亿元。

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

1、海航基础设施投资集团股份有限公司（以下简称“海航基础”、“公司”）

关联方海航航空集团有限公司（以下简称“海航航空”）向国家开发银行海南省

分行（以下简称“国开行海南省分行”）申请 35,000 万美元贷款，余额为 32,650

万美元。公司控股子公司海南海岛临空产业集团有限公司（以下简称“海岛临空”）

提供抵押担保，关联方海航航空对海岛临空提供反担保。2017 年 9 月 14 日，海

岛临空与国开行海南省分行签署了《抵押合同》，2017 年 12 月 6 日，关联方海

航航空与海岛临空签署了《保证反担保合同》。

2、公司关联方海航基础控股集团有限公司（以下简称“基础控股”）向海

口农村商业银行股份有限公司营业部（以下简称“海口农商行”）申请 50,000

万元贷款，余额为 49,900 万元。公司控股子公司海南海航迎宾馆有限公司（以

下简称“海航迎宾馆”）提供抵押担保。2017 年 4 月 28 日，海航迎宾馆与海口

农商行签署了《抵押合同》。

3、公司关联方基础控股向中铁信托有限责任公司（以下简称“中铁信托”）

申请 148,000 万贷款，余额为 76,713 万元。公司控股子公司万宁海航大康乐投资

开发有限公司（以下简称“万宁海航大康乐”）和琼中海航投资开发有限公司（以

下简称 “琼中海航投资”）提供最高额抵押担保，2018 年 3 月 2 日，万宁海航

大康乐和琼中海航投资与中铁信托签署了《最高额抵押合同》。

4、公司关联方海南望海国际商业广场有限公司（以下简称“望海国际”）

向东亚银行（中国）有限公司珠海分行（以下简称“东亚银行珠海分行”）申请

59,000 万元贷款，余额为 33,536.58 万元。本公司提供保证担保。2014 年 8 月 27

日，本公司与东亚银行珠海分行签署了《保证协议》。

5、公司关联方望海国际向海通恒信国际租赁有限公司（以下简称“海通租

赁”）申请 10,000 万元贷款，余额为 73.99 万元。本公司提供保证担保。2016

年 3 月 15 日，本公司与海通租赁签署了《担保书》。

6、公司关联方海航资产管理集团有限公司（以下简称“海航资管”）向海

口农商行申请 65,000 万元贷款，余额为 60,070.92 万元。公司控股子公司三亚凤

凰国际机场有限责任公司（以下简称“三亚凤凰机场”）、儋州海航投资开发有

限公司（以下简称 “儋州海航投资”）、海岛临空提供抵押担保，2017 年 3 月

15 日，三亚凤凰机场、儋州海航投资与海口农商行签署《抵押合同》；2020 年

1 月 21 日，海岛临空与海口农商行签署《抵押合同》。

7、公司关联方海航实业集团有限公司（以下简称“海航实业”）向中国华

融资产管理股份有限公司海南分公司（以下简称“华融资产海南分公司”）申请

120,000 万贷款，余额为 76,400 万元。本公司及公司控股子公司海岛临空、三亚

凤凰机场提供保证和抵押担保。2018 年 3 月 13 日，海岛临空与华融资产海南分

公司签署《抵押合同》；2019 年 12 月 30 日，三亚凤凰机场与华融资产海南分

公司签署《保证协议之补充协议》；2019 年 12 月 30 日，本公司与华融资产海

南分公司签署《流动性支持说明函》。2019 年 12 月 30 日，关联方海航物流与

海岛临空签署了《保证反担保合同》。

8、公司关联方北京海航金融控股有限公司（以下简称“北京海航金融”）、

海航商业控股有限公司（以下简称“海航商业控股”）、海航投资控股有限公司

（以下简称“海航投资控股”）、海航资管和海航实业共同向海口市农村信用合

作联社营业部（以下简称“海口农信社”）申请 50,000 万元贷款，余额为 50,000

万元。公司控股子公司海岛临空提供抵押担保。2018 年 3 月 6 日，海岛临空与

海口农信社签署了《抵押合同》。2018 年 3 月 6 日，关联方海航物流与海岛临

空签署了《保证反担保合同》。

9、公司关联方广州博庆投资管理有限公司向海南银达小额贷款有限公司（以

下简称“银达小贷公司”）申请 12,000 万元贷款，余额为 12,000 万元。公司控

股子公司海岛临空提供抵押担保。2018 年 10 月 17 日，海岛临空与银达小贷公

司签署了《抵押合同》。

10、公司关联方海南航旅交通服务有限公司（以下简称“航旅交通”）向上

海耘林融资租赁有限公司（以下简称“耘林租赁”）申请 30,000 万元贷款，余

额为 22,400 万元。公司控股子公司海航机场控股（集团）有限公司（以下简称

“机场控股”)提供保证担保。2018 年 6 月 6 日，机场控股与耘林租赁签署了《保

证协议》。

11、公司关联方海航集团有限公司（以下简称“海航集团”）向中信银行股

份有限公司海口分行（以下简称“中信银行海口分行”）申请 130,700 万元贷款，

余额为 130,700 万元。公司控股子公司海岛临空提供抵押担保。2019 年 1 月 17

日，海岛临空与中信银行海口分行签署了《最高额抵押合同》。2019 年 1 月 17

日，关联方海航航空与海岛临空签署了《保证反担保合同》。

12、公司关联方海航实业向昆仑信托有限责任公司（以下简称“昆仑信托”）

申请 49,000 万元贷款，余额为 34,000 万元。公司控股子公司成都海航基础投资

有限公司（以下简称“成都基础”) 提供抵押担保。2016 年 5 月 3 日，成都基础

与昆仑信托签署了《抵押合同》。2019 年 6 月 30 日，关联方海航实业与成都基

础签署了《保证反担保合同》。

（二）担保事项内部决策程序

公司于 2019 年 4 月 29 日召开的第八届董事会第四十四次会议及 2019 年 5

月 21 日召开的 2018 年年度股东大会，分别审议通过了《关于提请股东大会批准

公司及控股子公司互保额度的议案》及《关于提请股东大会批准公司及关联方互

保额度的议案》，具体内容详见公司于 2019 年 4 月 30 日披露的《海航基础设施

投资集团股份有限公司关于与控股子公司确定互保额度的公告》（公告编号：

2019-024）及《海航基础设施投资集团股份有限公司关于与关联方确定互保额度

的公告》（公告编号：2019-025）。公司上述担保均在股东大会授权范围内。

二、被担保人基本情况

1、海航物流成立于 2010 年 1 月 19 日，注册资本 3,701,856.7 万元，法定代

表人何家福，注册地址：海南省海口市美兰区国兴大道 7 号新海航大厦 22 层。

主营业务为物流项目投资；机场管理；商场管理；旅游项目投资；各类工业与民

用建设项目的策划、管理、投资与开发；企业管理（投资管理及资产管理除外）。

公司和海航物流的实际控制人均为海南省慈航公益基金会，公司和海航物流

属同一实际控制人控制下的关联方。

2、海航航空成立于 2009 年 1 月 19 日，注册资本 3,010,000 万元，法定代表

人包启发，注册地址：海口市海秀路 29 号海航发展大厦。主营业务为航空运输

相关项目的投资管理；资本运营管理，资产受托管理，候机楼服务和经营管理。

公司和海航航空的实际控制人均为海南省慈航公益基金会，公司和海航航空

属同一实际控制人控制下的关联方。

3、基础控股成立于 2010 年 6 月 1 日，注册资本 3,600,894.27 万元，法定代

表人黄秋，注册地址：海南省海口市美兰区国兴大道 7 号新海航大厦 15 层。主

营业务为建筑设计、基础设施建设的投资与咨询，商业、酒店、机场、房地产的

投资与管理，能源、新技术、新材料的投资开发，旅游项目开发，农业项目开发，

日用百货的销售。

公司和基础控股的实际控制人均为海南省慈航公益基金会，公司和基础控股

属同一实际控制人控制下的关联方。

4、望海国际成立于 1994 年 7 月 27 日，注册资本 200,000 万元，法定代表

人岳东方，注册地址：海口市海秀路望海商城。主营业务为日用百货、纺织品、

办公用品、家具、五金工具、交电商业、通讯器材、工艺品、服装、鞋帽、珠宝

首饰(包括金银)、糖、烟、酒、水果、副食品、乳制品（含婴幼儿配方乳粉）、

文体用品、音像制品、书刊、电子出版读物、计算机软件、钟表、摩托车及配件、

自行车、金属材料、装饰材料、化妆品、化工原料（专营除外）、酒店用品、绿

植、汽车、理疗、桑拿、美发、棋牌设备的销售及电子商务，柜台出租，自有房

屋租赁，商场管理，物业管理，停车管理，广告设计、制作、发布、代理国内各

类广告。

公司和望海国际的实际控制人均为海南省慈航公益基金会，公司和望海国际

属同一实际控制人控制下的关联方。

5、海航资管成立于 2007 年 5 月 28 日，注册资本 2,226,000 万元，法定代表

人李令通，注册地址：海南省海口市国贸大道 45 号银通国际中心 28 层。主营业

务为投资管理，企业管理，企业资产管理与咨询；投资财务顾问；股权投资，实

业投资；承担各类型工业与民用建设项目的策划、管理，室内外装饰装修工程，

酒店项目投资管理，高尔夫地产投资、赛事组织和策划，高尔夫旅游业服务及咨

询服务，高尔夫球场投资，建筑材料、家用电器、电子产品、通讯设备的销售。

公司和海航资管的实际控制人均为海南省慈航公益基金会，公司和海航资管

属同一实际控制人控制下的关联方。

6、海航实业成立于 2011 年 4 月 14 日，注册资本 1,413,652.58 万元，法定

代表人何家福，注册地址：北京市朝阳区八里庄西里 75 号楼 1 层 103 内 1 室、

内 2 室。主营业务为项目投资；投资管理；企业管理；销售机械设备；机械设备

租赁。

公司和海航实业的实际控制人均为海南省慈航公益基金会，公司和海航实业

属同一实际控制人控制下的关联方。

7、北京海航金融成立于 2014 年 1 月 26 日，注册资本 2,120,000 万元，法定

代表人丁永忠，注册地址：北京市丰台区丽泽路 18 号院 1 号楼 701-31 室。主营

业务为投资与资产管理；投资咨询；经济贸易咨询；企业策划；财务咨询（不得

开展审计、验资、查帐、评估、会计咨询、代理记帐等需经专项审批的业务，不

得出具相应的审计报告、验资报告、查帐报告、评估报告等文字材料；）；技术

开发；技术服务。

公司和北京海航金融的实际控制人均为海南省慈航公益基金会，公司和北京

海航金融属同一实际控制人控制下的关联方。

8、海航商业控股成立于 2007 年 9 月 11 日，注册资本 1,309,755 万元，法定

代表人何家福，注册地址：北京市顺义区南法信镇府前街 12 号 207 室。主营业

务为项目投资及投资管理；货物进出口、技术进出口、代理进出口；专业承包；

技术开发、技术咨询、技术服务、技术转让；设备租赁（汽车除外）；销售服装

鞋帽、五金交电、日用杂品、文化体育用品、日用百货、珠宝首饰、针纺织品。

公司和海航商业控股的实际控制人均为海南省慈航公益基金会，公司和海航

商业控股属同一实际控制人控制下的关联方。

9、海航投资控股成立于 2015 年 5 月 12 日，注册资本 889,700 万元，法定

代表人丁永忠，注册地址：海南省海口市美兰区国兴大道 7 号新海航大厦 22 楼。

主营业务为项目投资及管理；投资顾问、经济信息咨询、财务信息咨询、投资咨

询；股权投资；受托资产管理；进出口贸易。

公司和海航投资控股的实际控制人均为海南省慈航公益基金会，公司和海航

投资控股属同一实际控制人控制下的关联方。

10、广州博庆投资管理有限公司成立于 2015 年 5 月 12 日，注册资本 1,000

万元，法定代表人王其帅，注册地址：广州市南沙区万顷沙镇粤海大道九涌段加

工区管委会大楼三楼 X3011。主营业务为投资咨询服务；企业自有资金投资；投

资管理服务；企业管理服务。

广州博庆投资管理有限公司法人王其帅为海航投资集团股份有限公司员工，

公司与海航投资集团股份有限公司属同一实际控制人控制下的关联方，因此广州

博庆投资管理有限公司与公司构成关联关系。

11、航旅交通成立于 2009 年 7 月 27 日，注册资本 2,050,000 万元，法定代

表人王贞，注册地址：海南省海口市海秀路 29 号海航发展大厦。主营业务为交

通设施的投资、改造；旅游、商业资源的投资、管理；安全保障体系或管理体系

的咨询、服务培训。

公司和航旅交通的实际控制人均为海南省慈航公益基金会，公司和航旅交通

属同一实际控制人控制下的关联方。

12、海航集团成立于 1998 年 4 月 16 日，注册资本 6,000,000 万元，法定代

表人陈峰，注册地址：海口市美兰区国兴大道 7 号新海航大厦 25 层。主营业务

为航空运输及机场的投资与管理；酒店及高尔夫球场的投资与管理；信息技术服

务；飞机及航材进出口贸易；能源、交通、新技术、新材料的投资开发及股权运

作；境内劳务及商务服务中介代理。

公司和海航集团的实际控制人均为海南省慈航公益基金会，公司和海航集团

属同一实际控制人控制下的关联方。

13、天津大通成立于 1997 年 3 月 4 日，注册资本 50,000 万元，法定代表人

王浩，注册地址：河东区红星路东。主营业务为房地产开发、商品房销售。服务：

室内外装饰、建筑及环境设计技术咨询、服务；以自有资金对房地产业进行投资；

房地产信息咨询；房地产营销代理；房地产营销策划；房屋租赁；商务信息咨询；

从事广告业务。

公司和天津大通的实际控制人均为海南省慈航公益基金会，公司和天津大通

属同一实际控制人控制下的关联方。

三、对外担保贷款逾期情况

截至本公告披露日，公司及控股子公司对外担保总额为 141.56 亿元（不包

括对控股子公司和全资子公司的担保），占最近一期经审计净资产的 45.67%，

逾期担保金额共计 15.66 亿元，逾期担保具体情况如下：

序号 授信主体 授信机构
贷款

种类

借款金额

（万元）

逾期金额

（万元）
担保方式

1
海航航空集团有限

公司

国家开发银行海南省

分行

银行

借款
228,243.09 28,770.38 抵押担保

2
海航基础控股集团

有限公司

海口农村商业银行股

份有限公司营业部

银行

借款
49,900.00 5,271.26 抵押担保

3
海航基础控股集团

有限公司

中铁信托有限责任公

司

信托

融资
76,713.00 17,489.13 抵押担保

4
海南望海国际商业

广场有限公司

东亚银行（中国）有

限公司珠海分行

银行

借款
33,536.58 3,935.50 保证担保

5 海南望海国际商业 海通恒信国际租赁有 银行 73.99 75.58 保证担保

序号 授信主体 授信机构
贷款

种类

借款金额

（万元）

逾期金额

（万元）
担保方式

广场有限公司 限公司 借款

6
海航资产管理集团

有限公司

海口农村商业银行股

份有限公司营业部

银行

借款
60,070.92 4,378.93 抵押担保

7
海航实业集团有限

公司

中国华融资产管理股

份有限公司海南分公

司

银行

借款
76,400.00 11,951.95

抵押担

保;信用

担保

8

北京海航金融控股

有限公司、海航商

业控股有限公司、

海航投资控股有限

公司、海航资产管

理集团有限公司和

海航实业集团有限

公司

海口市农村信用合作

联社营业部

银行

借款
50,000.00 52,517.76 抵押担保

9
广州博庆投资管理

有限公司

海南银达小额贷款有

限公司

其他

贷款
12,000.00 12,860.00 抵押担保

10
海南航旅交通服务

有限公司

上海耘林融资租赁有

限公司

融资

租赁
22,400.00 12,380.00 信用担保

11 海航集团有限公司
中信银行股份有限公

司海口分行

银行

借款
130,700.00 637.41 抵押担保

12
海航实业集团有限

公司

昆仑信托有限责任公

司

信托

融资
34,000.00 6,375.00 抵押担保

合计   774,037.58 156,642.90

四、对外担保贷款逾期可能产生的影响

上述对外担保逾期事项，公司需在年度财务报告中披露计提预期信用损失，

并可能会导致债权方向上述提供担保的公司提起诉讼，要求公司承担连带担保责

任，包括代为偿还债务等风险。

五、后期安排

1、公司及相关被担保方正积极与国开行海南省分行、海口农商行、海口农

信社、中铁信托、东亚银行珠海分行、海通租赁、华融资产海南分公司、银达小

贷公司、耘林租赁、中信银行海口分行、昆仑信托及其他相关方协商沟通，争取

妥善处理以上担保事项，其中中铁信托担保项目已达成展期方案并获金融机构审

批同意，正在办理相关手续中。

2、若被诉要求承担连带担保责任，公司将依法对反担保方履行追偿程序。

3、公司将密切关注和高度重视该事项，若有相关进展，公司将及时履行信

息披露义务，切实维护公司和股东的经济利益。

特此公告。

海航基础设施投资集团股份有限公司董事会

2020 年 4 月 11 日